PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo de Entrada n°.: OE 1627/SME/DAF/2017 | Data: 08/11/2017

Entidade Beneficiada.: APP Creche Monteiro Lobato

Orgéo de Origem.: Secretaria Municipal de Educacéo

Nota de Empenho.:.n® 6208/17

Elemento da Despesa.: Subvencéo

Valor Liberado.: R$ 2.350,00 | Data: 14/08/2017

Termo de Adesio n°.:40/17

Parcela n°.: 02

O Secretario Municipal de Educagédo responsavel pela unidade Gestora, apds
analise dos Pareceres Técnicos exarados pelo corpo de Analistas desta secretaria e
pelos Analistas da Superintendéncia de Transparéncia e Controle, conclui que:

{( ) Regular, para baixa contabil.
{ x ) Regular com ressalva, para baixa contabil

( ) lrregular, para abertura de diligéncia

Floriandpolis,22 de agosto de 2018.

-

Mauricio Fernandes Pereira
Secretario Municipal de Educacao
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PREFEITLRA DI
@mzm‘é@ws

E Sistema de Gesl4o de Processos Digitais
RO07 - Guia de Encaminhamento de Processos

25/01/2018 - 18:05
Pagina: 1de 1

QOrigem

Perlodo: 25/01/2018 a 25/01/2018

Sigla/Setor: SMTC/DG/DAF - SMTC/DG/Departamento Administrativo e Financeiro
Data: 25/01/2018 Hora: 18:05

Processos encaminhados

1 QE 1323/SME/DAF/2017 PROVIDENCIAS N DE
EDUCACAO DE FLORIANOPOLIS

2 | OE 1395/SME/DAF/2017 PROVIDENCIAS SME/Diretoria Administrativa e
Financeira

3 | OE 1493/SME/DAF2017 PROVIDENCIAS SME/Diretoria Administrativa e
Financeira

4 | O 1627/SME/DAF/2017 PROVIDENCIAS SME/Diretoria Adminisirativa e
Financeira

5 [ OE 1628/SME/DAF/2017 PROVIDENCIAS SME/Diretoria Administrativa e
Financeira

6 | OE 1710/SME/DAF/2017 PROVIDENCIAS SME/Diretoria Administrativa e
Financeira

7 | OE 1711/SME/DAF/2017 PROVIDENCIAS SME/Diretoria Administrativa e
Financeira

8 | OE 1712/SME/DAF/2017 PROVIDENCIAS SME/Diretoria Administrativa e
Financeira

9 1 OE 1816/SME/DAF/2017 PROVIDENCIAS SME/Diretoria Administrativa e
Financeira

10 | Ok  1824/SME/DAF/2017 PROVIDENCIAS SME/Diretoria Administrativa e
Financeira

11 | OE  1830/SME/DAF/2017 PROVIDENCIAS SME/Biretoria Administrativa e
Financeira

12 | OE 1832/1SME/DAF/2017 PROVIDENCIAS SME/Diretoria Administrativa e
Financeira

13 | OE 1834/SME/DAFI2017 PROVIDENCIAS SME/Diretoria Administrativa e
Financeira

14 | OE 1835/SME/DAF/2017 PROVIDENCIAS SME/Diretoria Administrativa e
Financeira

15 | OE 1843/SME/DAF/2017 PROVIDENCIAS SME/Diretoria Administrativa e
Financeira

16 | OE 1845/SME/DAF/2017 PROVIDENCIAS SME/Direforia Administrativa e
Financeira

17 | OE 1847/SME/DAFI2017 PROVIDENCIAS SME/Diretoria Administrativa e
Financeira

18 { OE 1849/SME/DAF/2017 PROVIDENCIAS SME/Diretoria Administrativa e
Financeira

Desting

Sigla/Setor: SME/GAB - SME/Gabinete do Secretario

Cata:

/

Matricula:

/ Hora:

h

Nome do servidor:

Assinatura




2y PREFE&%RA DE Sistema de Gestao de Processos Digitais 25/01/2018 - 18:04
= RO07 - Guia de Encaminhamento de Processos Pdgina: 1 de 1

Perlodo: 25/01/2018 a 26/01/2018

Origem

Sigla/Setor: SMTC/GAB - SMTC/Gabinete do Secretario
Data: 25/01/2018 Hora: 18:04

Processos encaminhados

IAS SECRETARIA MUN DE
EDUCACAQO DE FLORIANOPOLIS

2 | O 1219/SME/DAFI2017 PROVIDENCIAS SECRETARIA MUN DE
EDUCACAC DE FLORIANOPOLIS

3 [ OE 1220/SME/DAFI2017 PROVIDENCIAS SECRETARIA MUN DE
EDUCACAQ DE FLORIANOPQLIS

4 | OE 1227/SMEDAF/I2017 PROVIDENCIAS SECRETARIA MUN DE
EDUCACAQ DE FLORIANQPOLIS

5 | OE 1076/SME/DAF/2017 PROVIDENCIAS SECRETARIA MUN DE
EDUCACAQ DE FLORIANCPOLIS

6 | OE 1077/SME/DAF/2017 PROVIDENCIAS SECRETARIA MUN DE
EDUCACAO DE FLORIANCPOLIS

7 | OE 1092/SME/DAFI2017 PROVIDENCIAS SECRETARIA MUN DE
EDUCACAQ DE FLORIANGPOLIS

8 | OE 1097/SME/DAF2017 PROVIDENCIAS SECRETARIA MUN DE
EDUCACAQ DE FLORIANQPOLIS

9 | OE 1098/SME/DAF/2017 PROVIDENCIAS SECRETARIA MUN DE
EDUCACAQ DE FLORIANOPOLIS

10 [ OE 1099/SME/DAF/2017 PROVIDENCIAS SECRETARIA MUN DE
: EDUCACAQ DE FLORIANOPOLIS

i1 | OE 1100/SME/DAF/2017 PROVIDENCIAS SECRETARIA MUN DE
] EDUCACAQ DE FLORIANOPOLIS

Destine

Sigla/Setor: SME/GAB - SME/Gabinete do Secretario
Data: _ /[ Hora: _ h

Matrfcula: Nome do servidor:

Assinatura
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ANEXO VIII, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que
regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada peia Lei n. 13.204 de 2015,

CAPA

Nome da APP: APP CRECHE MONTERIO LOBATO

Titulo do Projeto: PDEA

Valor transferido: R$ 2350,00

Nimero da parcela: 02

Numero de folhas que constam no processo: (3§ é//-f

A Nome do Responsavel: Elaine Vieira Wilamil da Silva

Contato: 3234-3374 /e-mail: crechemonteirolobatopmf@gmail.com




VERBA DESCENTRALIZADA
CRECHE MONTEIRO LOBATO

PRESTACAO DE. CONTAS
9017

PARCELA: 02

VALOR: R$ 2350,00



Esta prestagio de contas esta organizada da seguinte forma:

Sim

Oficic de encaminhamento

Assinado pelo presidente da APP e pelo responsavel financeiro, quando houver

Prestagdo de contas organizada em folha A4

As Folhas estao numeradas sequencialmente

Plano de Trabalho

Declaragao firmada por dirigente da entidade beneficiada acerca do cumprimento dos

objetivos previstos, quanto a aplicagio dos recursos repassados

Relatério de execugao financeira:

Balancete (Relagdo das despesas € receitas efetivamente realizadas)

Assinado pelo seu Representante Legal e o Responsavel Financeiro

Original do extrato bancario da conta especifica

Original dos comprovantes das despesas emitidos em nome da APP beneficiada com
os devidos termos de aceite

Comprovante do recolhimento do DAM, quando da utilizagio da Nota Fiscal Avulsa.

Relatorio de cumprimento dos objetivos.

Registros fotograficos, projeto, midias eletranicas, material visual,

Data: Nome, Matricula e Assinatura do Servidor

ﬂ\ o / A} Cristian glaffer

Mat. 17603-6

ANEXO IX, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta

a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.




e

OFicIO DE ENCAMINHAMENTO

Florian6polis, 04 de Setembro de 2017.

Exmo. Sr. Prefeito
Gean Margues Loureiro

iimo. Sr. Secretario
Mauricio Fernandes Pereira

Cumprimentando cordialmente Vossa ExcelénciaNosAsa Senhoria, valho-me do
presente para em nome da APP Creche Monteiro Lobato, CNPJ
11.841.008/0001-05, situada na rua José Xavier da Rosa, n° 456, Carianos,
CEP 880447-460 encaminhar a prestagéo de contas da parcela 02 no valor de
R$ 2350,00, referente ao Projeto PDEA.

Desde ja, declaramos que investimos os recursos conforme o Plano de
Trabalho, que segue em anexo, acompanhada da documentacéo pertinente a
prestagdo de contas do recurso publico, recebido conforme estabelece ©
Decreto n. 17.361, de 2017.

ey |
@ﬁé\sinamra do Presidente

ANEXO X, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.



Orgao/Entidade Beneficiada: APP Creche Monteiro Lobato
CNPJ: 11.842.008/0001-05

Titulo do Projeto: PDEA

Inicio: FEV/2017 Término: DEZ/2017

Objetivo do Projeto: Buscar uma gestdo inovadora, que garanta a melhoria da
qualidade do ensino, visando a transparéncia dos mecanismos administrativos,
financeiros e pedagogicos, & valorizag&o dos profissionais da educacéo e a

eficiéncia do uso dos recursos financeiros.

Metas atingidas: Os materiais adquiridos com a verba descentralizada
proporcionaram meihorias para o cotidiano desta unidade educativa, tanto no
que diz respeito ao material pedagdgico como também da manutencdo predial.
Com a verba destinada & unidade educativa, realizamos a compra de alguns
materiais prediais para mantermos a manutencdo da estrutura fisica, como a ‘
troca de fechaduras internas, manutengdo elétrica de lampadas e reatores,
conserto da balanga da cozinha, troca de hidra e outros.

Declaragao:

Declaramos para os devidos fins de direito, _especialmente para atender o
disposto no Decreto n. 17.361, de 2017, que a APP supra citada cumpriu
pienamente os objetivos previstos no Plano de Trabalho apresentado quando

da solicitagao dos recursos.

Florianopolis, 04 de Setembro de 2017.

" Elain a Wilamil da Silva Juliana da Matta R. Leal
Prasklente APP . Tesoureira APP




ANEXO XI, parte integrante do De
a Lein. 13.019 de 2014, al

creto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
terada pela Lei n. 13.204 de 2015,

BALANCETE DE PRESTACAO DE CONTAS

- DATA N°
MES ANO PARCELA CONCEDENTE | 0% TERMO
Agosto 2017 02 PMF 141082017 169/ 9317
APP: APP CRECHE MONTEIRO LOBATO
ENDERECO: RUA JOSE XAVIER DA ROSA, N° 456
CEP: 88047-460 FONE: 3234-3374
RESPONSAVEL: ELAINE VIEIRA WILAMIL DA SILVA
CPF: 065.969.509-05 VALOR: R$ 2350,00
DOCUMENTOS
P DATA DE PAGAMENTOS
N° TRANSFERENCIA* | N°NOTA FISCAL EMISSA0 DanF| RECEBIMENTOS R RS
620892/REPASSE PMF 14/08/2017 2350,00
000097 005264 - 22/08/2017 . 250,00
900021 636 - 23/08/2017 - 250,00 -
900022 001681 , 18/09/2017 329,00
900024 0152 - 19/09/2017 541,00
900025 . 001114 - | 22/09/2017 - 376,00 -
900026 001115 - 22/09/2017 . 604,00 -
SALDO 0,00
SALDO A DEVOLVER

Preéﬁéﬁf da Entidade

Florianépolis, 04 de Setembro de 201 7.

Tesouteiro

Artigo 45, 1 e II

Lei Federal n 13.019/2014 alterada

Instrugdo Normativa N, TC- 1412012

pela Lei Federal n 13.204/2015




Prefeitura Municipal de Floriandpolis
Secretaria Municipal de Educagdo
CRECHE MONTEIRO LOBATO

DECLARAGAO

dos fins e efeitos que o valor de R$ 600,00 repassado
foi utilizado para compras de materiais
ter sido realizado pela Comcap.

Declaramos para os devi
pela PMF para gastos com capina,
pedagdégicos por conta deste servigo

Florianopolis, 04 de Setembro de 2017.

Atenciosamente,

X

E‘I':'“ eira Wilamil da Silva
Presidente APR Creche Monteiro Lobato




Prefeitura Municipal de Florianébolis
Secretaria Municipal de Educacido
CRECHE MONTEIRO LOBATO

JUSTIFICATIVA

Declaramos para os devidos fins e efeitos que foram repassados os referidos cheques:

N2 Cheques Valores
900021 RS 250,00
000097 RS 250,00
900022 RS 329,00
900024 RS 541,00
900025 RS 376,00
900026 RS 604,00

MOTIVO: A APP n3o consegue arcar com as despesas de tarifas bancarias & ndo possui cartdo
eletrénico. '

Florianépolis, 04 de Setembro de 2017.

Atenciosamente,

N

Elaing Vigkra Wilamil da Silva
Presidente APP'Qreche Monteiro Lobato




Prefeitura Municipal de Florianépolis
Secretaria Municipal de Educagao
CRECHE MONTEIRO LOBATO

JUSTIFICATIVA

Declaramos para os devidos fins e efeitos que o cheque n® 000055
pertencente a conta da arrecadacio da APP Creche Monteiro Lobato foi
repassado por engano para pagamento a CME Central de Manuteng¢do de
Equipamentos Ltda, que deveria ter sido pago com O cheque da Verba
Descentralizada. Para tanto, gostariamos de justificar que o cheque ne
900021, no valor de RS 250,00 pertencente a conta de n2 03003913-2
(Descentralizada) sera depositado na conta de n® 03004822-0 (Arrecadagdo).

Floriandpolis, 04 de Setembro de 2017.

Atenciosamente,

Elai ibira Wilamil da Silva
Presidente APR Creche Monteiro Lobato




¥ DATA: 15/09/2017

 CAIXA ECONOMICA FEDERAL .

1977 - HIRAMAR, SC
HORA:

- TERMINAL: 1006 NSU: 002551 AUT.: @ag7

| AGENCIA/CONTA CREDITADA:
4 NOME: ASSOCIACAO DE PAIS € PROFESSORES

COMPROVANTE DE DEPGSETO
NUM.DOC.: ooeooe

1877/003/90. 084 .822-8

| DEPOSITANTE:

INT

i VALOR TOTAL: 250,00
VALOR CHEGUE PROPRIO PV: 250,00

Informacoes, reclamacoes, sugestoes e elogios
SAC CAIXA ¢B0@ 726 9101
Ouvidoria da CAIXH: 0800 725 7474
W . caixa. gov. br

12 Via - Via Cliente

15:19:32 [

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

1877 - MIRAMAR, SC

DATA: 15/09/2017  HORA: 15:19:32

TERMINAL: 1906 MSU: 002551 AUT.: aa97’
i COMPROVANTE DE DEPOSITO
NUM.DOC.: 909000
T AGENCIA/CONTA CREDITADA: 1877/003/00.004 8220
NOME: ASSOCIACAO DE PAIS E PROFESSORES
DEPOSITANTE: r
N1 i
" VALOR TOTAL: 250,00 ?
| VALOR CHEQUE PROPRIC PV: 250,00 |

Informdcoes, reclamacoes, sugestoes e elogios
SAC CAIXA @80@ 726 9101
“Ouvidoria da CAIXA: @B@@ 725 7474
www.caixa. gov.br

£

.12 Yia - Via Cliente




1910972017

CAIXA

Extrato por periodo

Cliente; ASSOCIACAO DE PAIS E PROFESSORES
Conta: 1877/ 003 / 00003913-2

Data: 19/09/2017 - 09:00

Més: Agosto/2017

Periodo: 1 - 31

Extrato
Data Mov. Nr. Doc, Histérico

000000 SALDO ANTERIOR
14/08/2017 620892 CRED TEV

_ CAIXA: 0860 726 0101
Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Quvidoria: 0800 725 7474
Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

INt_ernet---B-anki Ng---CAIXA

Valor
0,00

2.350,00 C

Saldo
0,00

2.350,00 C



1970972017 l.nt.e Rnet

CAIXA

Extrato por periodo

Cliente: ASSOCIACAQ DE PAIS E PROFESSORES
Conta: 1877 / 003 / 00003913-2

Data: 19/09/2017 - 09:01

Més: Setembro/2017

Periodo: 1 - 19

Extrato
Data Mov. Nr. Doc. Histdrico Valor Saldo
000000 SALDO ANTERIOR 0,00 2.350,00 C
06/09/2017 7000097 CHEQ COMP 250,00 D 2.100,00 C
/l§/09/2017 CHEQUE SAC 250,00 D 1.850,00 C
.- +6/09/2017 900022 CHEQ Ccomp 329,00 D 1.521,00 C

SAC CAIXA: 0B0DO 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2402
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0B0OO 726 0104



0211072047

CAIXA

Extrato por periodo

Cliente: ASSOCIACAQ DE PAIS E PROFESSORES
Conta: 1877 / 003 / 00003913-2

Data: 02/10/2017 - 11:08

Més: Setembro/2017

periodo: 20 - 30

Extrato
Data Mov. Nr. Doc. Histérico
000000 SALDO ANTERIOR
20/09/2017 900024 CHEQ COMP
/;7/09/ 2017 900025 CHEQ COMP
£/109/2017 900026 CHEG COMP

SAC CAIXA: DBDO 726 0101

pessoas com deficiéncia auditiva: QROD 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0R00 726 0104

|_nteRnet...BaNking...CAIXA

Valor
0,00
541,00 D
376,00 D

604,00 D

Saldo
1.521,00 C
980,00 C
604,00 C

0,60 C
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ILHA SUL MADEIRAS NOTA FISCAL
ILHA SUL MADEIRAS E MATERIAIS PARA CONSTRUGAO LTDA - £Epp ESAiDA [JENTRADA Ne 0,

. SERIE 1 - MOD. 1 ay;
Rodovia SC - KM 12 - N° 405 - Rio Tavares - Fone (48) 3226 3366 joda-Branca D,

- Rio Ta Svig-Rosa-Fixa -
g CEP 88063-000 - Fioriandpolis - Santa Cataring )| 73.354.356/0001.30 ot Vere. Fiso e
- - = * via - Amarelo - Fiseo O)
Natureza da Operagio

CFOP  [N°Inscr, Subst. THbutario INSCRIGAO ESTADUAL 31V Azul- Contabifidad
———-—_
-~ 254.360.890 DATA LIMITE
DESTINATARIO / REMETENTE PAR&)E?.JUSOSAO
(Nomn / Razzo Social 7 b\ [ CNPJ/ CPE _ Y[ DATA DA EMiSSA
g or\& OGRS 1500 (»CDY) Fe) -“.8‘141. 4 -
ereg . /;]-,rrro f Distrito CEP - DATA DA SAIDA / ENTRA
. le\ AL 20 SN oF
¥ Tronerrax UF Inserigao Estadual ] HORA SAiDA
( copiGo i i
PROD, DISCRIMINAGAC DOS PRODUTOS CST { UNID. | QUANT. | VALOR UNIT, VALOR TOTAL i
m%\@m \m_m,% Mo [0 | eoon
oy QQ aEvh__l‘Cﬁ (‘DDD\LA'\ Ve @ S(I) rl'O L@(\
o r\;\ol\")cl G}-“np =~ pCJ Lf Q‘R@ "DﬁOO
234 6o
., ~ LI.Q‘)D
D50 OO
LN
CALCULO DO IMPOSTO
Base de Cileculo do ICMS Valor do ICMS Base Calculo [CMS Subst, Valor do ICMS Substituigdo Valor Total dos Predutos
DAY Do
Valor do Frete Valor do Seguro Outras Despesas Acessérias Valor do IPI Valor Tetal da Nota
_ 250, Oy

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

[Nome /Raz3o Social Frete pf Conta_ | Placa do Vefculo UF [CNPJ/CPF )
1 - Emitente E
2 - Destinatario
Enderego Munlciplo . UF Inscrigdo Estadual
Quantidade Espécle Marca . Nimero Peso Bruto Peso Liguido

DADOQOS ADICIONAIS

Reservado ao Fisco

!

QL

g = ARt a e b gfe (48) 98450-4767 - 99988-5313 - Rua José. Qe S?Pz?, :50?7-595?29‘:§50 José - SC
éNPJ 80105 4741000101 . Inerr Fet 954 GAR BAR . AN Dln AEwE A~ ARE ACA 2 AAE FAR  ~ 2. _ _
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APP CRECHE MONTEIRQ LOBATO

Floriandpolis, 16 de OUTUBRO 2017

REF.: CONFERENCIA DE DOCUMENTO FISCAL E COMUNICAGAO DE INCORRECOES

[]suanotariscaL N

SERIE DE

NOSSA NOTA FISCAL N°

5264

SERIE DE 22108/2017

Em face do que determina a legislagio fiscal vigente, vimos pela presente comunicar-lhe(s) que a
NOTA FISCAL em referéncia contém a(s) irregularidade(s} que abaixo apontamos, cuja corregdo solicitamos

segja providenciada imediatamente.

X | 01 |Razao Social

uantidade (produto

ESpetiicags

25 [Nome Transportador
02 |Enderego 14 {Descrigio Produtos 26 |Enderego Transportador
03 [Municipio 15 |Vator Unitario 27 |Termo Isencao (P
04 |Estado 16 |valor Total 28 |Termo Isengio ICMS
05 |N° Inscr, no CNEY 17 [Valor Total Produtos 29 {Peso-Bruto / Liquide
06 |N° Inscr, Estadual 18 |Atiquota IR 30 [vol/MarcaiNum/Quant.
07 |Natureza Operaggo 19 |valor IPI 31 |Rasuras
08 1csd. Fiscal Operagao 20 |Base Calculo IPi 32 |Valor Duplicata
09 }via Transporte 21 {Valor Total Nota 33 |Condigdo Pagamento
10 [Data Emisséo 22 |Aliquota ICMS 34 |Vencimento
11 |Data Saida 23 |Valor ICMS 35 |Desconto
12 {Unidade {produto) 24 [Basde Célculo ICMS

1 Correto:

APP CRECHE MONTEIRQ LOBATO

Correto:

Correto:

Correto:

Correto:

Para evitar-se qualquer sanséo fiscal, solicitamos acusarem o recebimento desta, na copia que a
acompanha, devendo esta via de V.S.as. Ficar arquivada juntamente com a NOTA FISCAL em questao.

Sem outro motivo para 0 momento, subscrevemo-nos.

* MATERIAL aonctante

CERTIFK‘,@. que ¢ ggggrgg

doste documento foi EeEEn s
E

2

o aceito.

- n . Agsinatura

, as§ngiina o ca o recebimento)
Cargo: Z
atricuta: o

K

173 52435Y70001 - 301

lha Sul Madeiras e Matetials

para Construcdo Ltda. - ME
Rod. SC 405 Km 02, N* 1298

RIO TAVARES CEP 88063 00D
L. romancrous-sc |

Carimbo da CHPJ

16} 10la01%

\ N h



2310812017 Nota Fiscal de Servico Eletrénica - Série NFS-e N° 636

CME Central de Manutencao de Equipamentos Ltda
CNPJ: 72.566.409/0001-80

RUA JOAO DUARTE RAIMUNDO, 32

MNdmero da NFS-e
- LOT. SANTA CLARATI

636
CEP: 88132-500 - Bairro: CAMINHO NOVQ
Municipio: PALROCA - SC
Telefone: (48) 33440601
Email: gb-luciano@hotmail.com Situagiio
Insc. Municipal: 998 Emitido

Nota Fiscal de Servigo Eletrdnica - NFS-e

Autenticidade

Estado de Santa Catarina 0182330018587077

Prefeitura Municipal de Palhoga

Secretaria da Receita

Data Emissdo Hora Emissdo

{f Op SOPER 8 COUEY 3D JOPAISS OU BOGELILINE opeenesb vea opRiLEs odnbas auswnaog

23/08/2017 11:40:06
TOMADOR DO SERVICO
Razdo Social CPF/CMPI
/"™ 0a Creche Monteiro Lobato 11.841.008/0001-05
Enuerego Niémero Complemento
Rua José Xavier da Rosa 456
Bairro CEP Cidade - Estado
Carighos 88047-460 FLORIANOPOLIS - SC
DESCRICAO DOS SERVIGOS PRESTADOS
_Servico Quant. Unid. Vlr. Unid. Local Prest. Aliquota Sit. Trib. Vir. Trib. Deducio Vlr, ISSRF

R =

01 1,00 UN 250,0000 8233 3.00% TE 250,00 0,00 0,00 g.
Descriciio do Servigo: Servigo de conserto em uma balanga digital. Afericio e troca de bateria. ’g:

Base de Calculo Valor ISSQN Vator ISSRF Desconto Valor Total Valor Liguido
250,00 SIME! 0,00 0,00 250,00 250,00
IR INSS CsLL COFINS PIS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Descrigio dos subltens da lista de servigo em acorde com Lei Complementar 116/03

1401 - Lubrificacdo, limpeza, lustragdo, revisdo, carga e recarga, conserto, restauragio, blindagem, manuten¢io e conservacio de mdquinas, veiculos,
aparelhos, equipamentos, motores, elevadores ou de qualguer objeto [exceto pecas e partes empregadas, que ficam sujeitas ao ICMS).

Legenda 2o local da prostagEc do servigo

8233 - PALHOCA - SC

Outras Informacbes
Ti - Tributada integralmente.

Mo gera direito a crédito fiscal de [Pl
{1401) Servigo Tributado no municipio do prestador.

[ "-pto 8.264/2014 - Fonte: 1BPT,

Documento Emitido por Microempreendedor individual optante do SIMEL

Autorizagio para emissio de Nota Fiscal de Servigo Eletrdnica: 2574/2012 de 17/12/2012.

A data de vencimento do 155 quando o mesmo for devido no municipio do Prestador: 20/09/2017.
A veracidade das informag@es declaradas na NFs-e podem ser consultadas no site: www.nfs-e.net .
Valor aproximado dos tributos: Federais RS 332,63 [13.45%), Estaduais R$ 0,00 {0.00%), Municipais RS 11,73 (4.69%), com base na Lei 12.741/2012 e no
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zData Movimento Agéncia  1Op. Conta - DV Cheque ] Valor R§  Canal Banco

06/09/2017 1877 003.0003913-2 600097 1250,00 SICCP 1237

o

- @ stk Chedoex® 8 1R
olp 104 g7 9 coxppis2 3 MJ[ W 3 250,08 %
b i do QM%&’/}’I]‘Q& & G«nﬂ»ﬂlwm roih ., .;f.‘ -_

Sl %ﬁ _ _ - 7 3 otmlﬁv‘ﬁw&lw
LA \ %
_{’fl '_ . nu 4 s nrclm

%@m S, Hzamﬁ un 49~

| MIRAMAR, SC Assqc!_ EﬁmsepﬂeFessoa ES
RUA TRAJAND, 187 CHPS TE 801, T0RE04Y: GLIENPE BANCARI DESDE! DE2H? §
'FLORIANOF'OUS 8C R D 13e RN Y SBT3 ARA IOW D i ;
CONFECGCAD - 4114 ., S
: . ot ok ek B ST Eey i o o
R 1 508 e p & L b T o 1 R O b e IHTHERRETRTS beRs B it oo
o L_ - T sE' 3!,-"

—— -

48 32313334

[‘ |
| .
| VILHB23




 cusmEmAncAsO
bEssg OBR20LZ







WAl e &4

MIRAMAR, sC
R TRAJANO 187
{ 048) 224-8200
Protocolo No: 13423
Ocorréncia: 2AVIA DOC.Divy MICROLF
Nome Clienta: ASSOC!ACAO DE pals E PROFESSORES DA CRECHE MONTEIRO LOBATO

Atendido por: PAULO ROBERTO PE OLIVEIRA vAZ

Data Atendimento:

16/10/2017
Entrega Dog.: A sua Solicitagdo ser enviada pelo correio no prazo de 15 d

las titeis
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YERA CRUZ AVIAMENTOS

Casa VERA B

RAUZ DE AVIAMENTOS LTDA. - EPP

NOTA FISCAL |
[J knfrada N0 001681

@ Saidic

Rua Conselheiro Mafra, 550 - Centro CNP MOD. 1 - SERIE 1
CEP 88.010-102 - Floriandpolis - Santa Catarina 07.124.223/0001-00 1%, Vio
NATUREZA DA OPERACAC CFOP | N, INSCR. EST, DO SUBST. TRIBUTARIO INSCRICAG ESTADUAL Destin/Remst.
ﬂ/\/\(‘ﬁ?\ 10 254.919.340 DATA LIMITE PARA
S} e EMISSAO

DESTINATARIO/REMETENTE

00.00.00

NOME/RAZAO SOCIAL

pp. mwm

CNPJ/CPF

DATA DA EMISSA
4. €41.00 s’/mo/-a 08" 18 1 091 /;)é

GRAFICA SANT, [:F%
05 8ls. 50x4 de 00T, -

ENDEREC , . | BARRODISTRITO CEP ) DATA SAIDA ENTRADA
<fé~,c )(awuw do. Yom ~45¢ 8200 -46014s 109 11¢
/;IEJ Mﬂmﬂm FONE/FAX({ 33 ({ UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SAIDA

DADOS DO PRODUTO ¢ '
PR DESCRIGAO DOS PRODUTCS CsT | UNID. [QUANTIDADE]  VALOR UNTARID VALOR TOTAL %L%
i Taeisa Gu MT| 80 | 659 | 399..e0
CALCULC DO IMPOSTO
BASE DE CALCULC DO ICMS] VALOR DO ICMS BASE CALC. ICMS SUBSTTUICAO | VALCR DO ICMS SUBSTIUICAC | VALOR 1013 DOS PRODUTOS
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO CUTRAS DESPESAS ACESSORIAS | VALOR DO IFS VALOR TOTAL DA NOTA
299. 20
TRANSPORTADOR VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME/RAZAO SOCIAL FREEPCONR [ PLACA DO VEICULO UF | CNPJCPE
2DESTINAL | )
| ENDEREGO MUNICIPIO UF | INSCR. ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERD PESO BRUTO PESO LUQUIDO
DADOS ADIC,
CERTIF )] RESERVADO AQ FISCO
LY
deste documento foi REGEBIDO o gagitn
. Em -
Nome: da
Cargo:
ngofsarmo Lopes. 35 - Pdhte do Imaruim - Pathoga - SC - Fone 3242-3624 - CNPJ 80.948.151/0001-05 - Inscr. Estaduat 251.749.282

015 - Cred. na 011 USEF1 sob. n® 74 - Nota Fiscal - Mod. 1 - Série 1.

T wimTha CieeAl QERIEA |



R. M. V.
PEQUENOS REPAROS
Sérgio Bittencourt 54683165953

" Fones: (48) 9977-1438 / 3337-0818

Trv. dos Saveiros, 186 - Tapera
CEP 88049-420 - Floriandpolis - Santa Catarina

(5P Creccine duote 100 lobato
(Fia
F%zoun

(c@cpu l 8(‘{

CNPJ: 18.607.272/0001-10 Inscr. Mun.; 473.158-1 )

CFPS

( Nota Fiscal Prestagao de Servicos 1
24Viia Contabilidade

HeCe AAUEN

BA]??OIDISTRH’D

FAL ©S

Yoo

Mum%x)[ <

S
B
4 )

22343319

lood fooal - ©5

INSCR. MUNICIPAL,

2

1* Via Cliente 2
£

3

3

E]

[

Condigoes de Pagamento: A_%‘S__Li 2
L Data da Emissao: -{ ' i “v[ ‘1 Tg
=%

£

JL,

DADOS DOS SERVICOS
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Nome: "
*w%
atricuta: A QML

Conta

9 030039 13-2

hggnda Q7
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chegue a quantia de X
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[ Suzane Marques Neves - ME NOTA FISCAL
marques Tei.: 48 99968-4869 4 saipa [ ] ENTRADA |_ o
i‘ . o marques.materiais @gmall.com SERIE 1 - MOD. 1 N;; 001114
: Rua Pref. Dib Cherem, 2780 - Sala 6 - Capoeiras CNPJ/ CPF 12 Via - Branca - Destinatario
i mq erlq ls ’ Floriandpolis - SC - CEP 86090-000 22 079.379/0001-00 g: &: -izr:;r-egoc;ism
J } ;
Natureza da Operagéo CFOP | Ne°Inscr. Subst. Tributario INSCRICAC ESTADUAL 42 Vfia - Verde - Contabilidade
| 257.604.375 DATA LIMITE PARA EMISSAQ
DESTINATARIO / REMETENTE e X
(Nome / Razao Social . NPJ!CPF Y { DATA DA EMISSAC
Crche Terltive  Lobatio- ( .Ral.00% [oool - 0S
Endereqo Bairro / Distrito CEP DATA DA SAIDA T ENTRADA
(}@w Lo oo Poew 456 [Comtomes | RBOU-HE0 22109 [201
Mumcuplo FonelFax UF Inscrigdo Estadual HORA SAIDA
wamm’?;du\ 3234 333 ( J l )
DADQSDDPRODUTO ) .
[ poomiso DISCRIMINAGAO DOS PRODUTOS csT| unip. | QuANT. | vaLorunIT.|  VALOR TOTAL afa.
Tulery 50 4 1"1.90 55, GO
W comrvors A4 0| 9.45 ay.so
Dol P odoudry Iz | >0 0. 00
Doy oot 30M G %.05 Ug 3o
Pl b iz | 4.0 4a o
“Pircet 1 10 -] 310 2%.40
]
//
7
\ J

CALGULO DO IMPOSTO

Base e Calculo do ICMS

Valor do [CMS

Base Calculo ICMS Subst.

Vator do ICMS Substituigdo

Valor Total dos Produtos

Rt 336, co

Vakor do Frete Valor do Seguro Outras Despesas Acessdrias Valor do IP] Valor Total da Nota
TRANSPCRTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
[Nome f Razao Social Frete p/ Conta Placa do Veiculo UF CNP.Jf CPF )

1 - Emitente E
2 - Destinatario

Enderego

Municipio

UF

inscrigio Estadual

Quantidade Espécle

Marca

Nimero

Peso Bruto

Peso Liquido

L
DADDS ADICIONALS

o

el gnde ]

eservado ao Fisco

2 e - ME - Fonas (48 3259 4607 - 3259-2558 - Rua José de Souza, 507 - Rogado - S3o José - SC



Suzane vareoes NEvEs -

Tet.: 48 99968-1869

marques.materiais@gmail.com

marques
Mmateriais|

Floriandpolis - SC - CEP 88090-000

Rua Pref. Dib Cherem, 278 - Sala 6 - - Capoeiras

Natureza da Operacio

o

CFOP | N°inscr. Subst. Tributario

|

~~~~~ “~NOTA FISCAL
sAipA [[] ENTRADA
SERIE 1 - MOD. 1

CNPJ/ GPF
22.079.379/0001-00

INSCRICAO ESTADUAL
257.604.375

Ne 001115
12 Via - Branca - Destinatario
2™ Via - Azul - Bloco
3? Via - Amarela - Fisco
42 Via - Verde - Coniabilidade

DATA LIMITE PARA EMISSAO

DESTINATARIO / REMETENTE 10.00.00
(Nome { Razio Sacial NPJ{ CPF DATA DA EMISSAQ )
APP Ouche Trortone Lohedio [T " 801.008 Jovol-os || Yone4 203
Enderego Bairre / Distrito CEP DATA DA SAIDAJENTRADA
YRuon “I}e% Lavutro ol Ronoo Comtomren. | BCOUA -960 || 22/oalzox
Municipio \ -~ Fone/Fax UF [In crigio Estadual Y L HORA sAiDA
. %W\"@’P@w\ 2234333 |% @wﬁﬁg J J
DADOS DO PRODUTO ' '
A It
b0 PRODUTO DISCRIMINAGAQ BOS PRODUTOS CST | UNID. | QUANT. [ VALORUNIT.|  VALOR TOTAL o
Lorr~yedon, s Gw M oo | 210 on
b@?‘ﬁk@d@u Jel 1€ 16 125.00] oo oo
Ducerde -16.00
//
Lo
CALCULO DO IMPOSTO
1 Base de Calculo do ICMS Valor do ICMS Base Céalculo ICMS Subst. Valor do ICMS Substituigdo Valor Total dos Produtos )
RS 620 .00
Valor do Frete Vzlor do Seguro Outras Despesas Acessdrias Valor do IPI Valor Total da Nota
RE 60400
TRANSPORTADORNOLUMES TRANSPORTADQS
[Nome / Razao Social Frete pf Conta Placa do Veiculo UF CNPJ/CPF h
- Emi P
P
Endere¢o Munricipic urF lnscrigic Estadual
QL idad: E: Marca NOmerao Peso Bruto Pesc Liguido
L J
DADOS ADICIONAIS
t e tares Reservado ao Fisco
U EERITO
deste dowmento foi RECELIDG ¢ a0gits
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VIV LY f

PREFEITURA DE
FLOJ LI

5 Rosane Cristine Corréa de Oliveira <rosane.o!iveira@prof.pmf.sc.gov.br>

E-mail de Prefeitura Municipal de Florianépolis - Re: Rgiagéo de materiais - Verba

Re: Relagio de materiais - Verba

1 mensagem

Cristiane Farias <cristiane.farias@sme.pmf.sc.gov.br> 24 de agosto de 2017 13:35
Para: Giseli Lieni da Silva <giselirieni.silva@prof.pmf.sc.gov.br>, Rosane Cristine Corrag de Qliveira
<rosane.oliveira@prof.pmf.sc.gov.br>, Creche Monteiro Lobato <creche.monteiroiobato@sme.pmf.sc.gov.br>

Ol Gi, seguem orientagbes quanto a tua solicitacsio de compras,

Estas autorizada a comprar:

nylon, cola basto, rolo de elastico, creative Paper, papet canson, pincéis 16, pincéis 8, fita dupla face, fita crepe.

Tem no almoxarifado. Solicitar para a equipe dos materiais:

tesouras grandes, pincéis 10 e folhas de lixa,

7 demais itens est&o em processo de licitacdo e nao poder&o ser adquiridos.

Lembro que o valor para aquisicéo de materiais pedagdgicos nao pode ultrapassar 30% do valor original da parcela, mas se
o valor destinado a capina estiver "sobrando” também podera ser utili;aga, para este fim.

Favor anexar este e-mail a PC ta?t

Att,,
Cristiane Farias

Secretaria Municipal de Educag&'o/Florianépolis
Diretoria Operacional :

Convénios/Projetos/ Programas
(48) 3251 6138

~~Stn 24 de agosto de 2017 11 12, Giseli Lieni da Silva <giselirieni.siiva@prof.pmf.sc.gov.br> escreveu:
Bom dia Cris, .

Estou na davida sobre og materiais que podem ser comprados com a verba descentralizada, uma vez Gue o que ¢ licitado
N&o pode, porém com a falta, acredito que tudo deveria ser permitido. .. kkkkkkkkkkkkkkkkickkk. .

: Segue listagem com guantidade
i - 3 rolos de nylon .~

. - 3 tesouras grandes

' - 12 colas bastao —

' =1 rolo de elastico .~

. - 3 creative paper-~

| A0cxldnis d P

i T0-exhidrocor-grossa-

! - 3 papel canson A4 -

- 12 pinceis 10

- 12 pingejs 16 ~

-12pinceis 6 _~

- 6 fita dupla face .~

- 6 fita crepe 24mm .~
"_.;-1~ro!&pagamedo489@m,b13kg) i
~10-falhas lixa Ad-

Seria isso nega.... Pademos?




£51ADQO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS

Data: 310712047

Nota de Empenho Ne® do empenho : 6208/17
’ Ordinario

C.N.P.J.: 82.892.282/0001-43 Processo ;
Municipio: FLORIANOPOLIS
Orgao: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAC
Unidade: 19.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO
Funcional: 12.365.0104 - EDUCAGAO PUBLICA EM TEMPO INTEGRAL
Projeto/Atividade: 2.027 - AUTONOMIA DA GESTAQ FINANC. ESCOLAS - ENS. INFANTIL
Elemento; 3.3.50.43.00.00.00.00.008 1 - Subvencoes Sociais
Cdd. Detalham.: 0©- Sem detalhamento das destina¢ées de recursos )
Codigo reduzido: 000235 .
Tipo de Despesa: 33504301 - Subvengles Sociais
Dotagéo Inicial: 1.100.000,00 Empenhos anteriores - 519.787,84
Suplementagses: 0,00 Valor do empenho : 2,350,00
Anulagbes: 0,00 Valor Anulado; " 0,00
Total (A): 1.100.000,00 Total (B} : 522.137,84
— . Saldo (A-B): 577.862,16
Creu. . 18492 CRECHE MONTEIRO LOBATO
Endereco:; Cidade: FPOLIS " UF: sC
CNPJ.: 11.841.008/0001-05 Inscr.Est./Ident.Prof,:
Banco: 104 - 104-CAIXA ECONOMICA FEDERAL Agéncia: 1877-5 Conta Corrente: 3913-2

Especificacio: 1

PELA DESPESA EMPENHADA REFERENTE TRANSFERENGIA DE RECURSOS FINANCEIRGS REFERENTE PAGAMENTO DE VERBA

DESCENTRALIZADA PARA CUSTEAR DESPESAS DA APP DA CRECHE/SME, REFERENTE A 2° PARCELA2017 E CONVENIO 40/2017, RECIBO
ANEXO.

Fonte de recursos - Ordingrio Total geral ; 2.350,00

Fica empenhada a importancia de 2.350,00 (dois mil trezentos & cinquenta reais)

Fundamento legal: 5318/2007 Data: 13/111/2007

Modal. licitaggo :  Outras Modalidades/Nao Aplicave] Ntimero : Data :
Contrato : Data :
Banco: Cheque Num: Ordem Banc. Num Data Pagamento
it A ~ )
de bou'b 7 y
FME&?SS"’
Man;ﬂ‘,s‘ﬂg (|
f PR
Responsélrel pela Emissfio Recibo do Credor ;. Consténcio Alberto Salles Maciel
{com carimbo) om#%faé?%féﬁé@andes Pereira Sec. Municipal da Fazends
ecrﬁt rio Mumcr‘pai de Educacsc

=eCtetome 1 /.Ub{}/201 7



CoNV. H0O/2010

Prefeitura Municipal de Floriandpolis
Secretaria de Educagido de Florianépolis
Geréncia Administrativa Financeira

TERMO DE ADESAO E COMPROMISSO

1-iIDENTIFICAGAO DA APP/ ESCOLA

CARIANOS

88047-460

e

33381767 :
arfeiraide‘identida Migs: adic
4.650.061 4/07/2013

v

GISELI LIENI DA SILVA

e e

Jentid ; ‘ :
3096708 - 18/04/2008

5 - TERMO DE COMPROMISSO

b ™ =

Corhprometemo-nos a cumprir as disposigdes do Decreto/PMF/SME N° 5.318 de 13 de novembro de
2007, que dispde sobre o processo de adesdo e as formas de execucdo e prestagdo de contas,
referente ao Programa de Descentralizagio Financeira e Escola Aberta - PDEA, em especial a

relativa a consignagdo dos recursos do programa, a serem destinados a APP desta Unidade
Educativa, diretamente na conta bancaria.

6 - AUTENTICACAO —




A

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
DIRETORIA OPERACIONAL

-

Oficio n°. 1339/2017/GS/SME/PMF

Floriandpolis, 03 de julho de 20 17,7

~ SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA D CONTROLL
NESTA : .. ;

£ i

Assunto: Visitas in loco da Comissdo de Monitoramento e Avaliagip

. Prezado Senhor,

-

1. - Cumprimentando-o cordialmente, vimos, por meio deste, informar que a-Comissio de

Monitoramento e Avaliagdo da Secretaria Municipal -de Educaglo vem atendendo -as

) determinacBes legais previstas no art. 41, do Decreto n. 17361, de 15 de margo de 2017,

quais sejam, analisar e fiscalizar o andamento das parcerias (inciso I) e emitir relatdrio técnico
(inciso II). Cumpre-nos ressaltar, desde logo, que as visitas i foco, a que se refere o art. 41, §
2° do mesmo Decreto, estfo sendo realizadas por amostragem, primando sempre pela
eficiéncia, principio constituclonal da Administragdo Publica, que engloba a economla ea

: 1edugao de despesas.

2. Sendo o-que tinhamos a apresentar, aproveitamos a oportumdade para renovar nossos

votos de elevada estnna € apreco.

Atenciosamente,

MAURICIO FERNANDES PEREIRA
Secretario Municipal de Educagdo

Rua: Conselheiro Mafra. 656 -- 5° andat — sala 503. Centro - Floriandpolis — SC.CEP 88.010 - 914



ANEXO XTI, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019

13.204 de 2015.

_ RELATORIO TECNICO
COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAQ

de 2014, alterada pela Lei n.

| Data de Entrada: 17.10.17

Associacdo de Pais e Professores:. Creche Monteiro Lobato

Unidade Gestora de Origem: Secretaria Mounicipal de Educaciio

Nota de Empenho (NE) n°: 6208/17

Valor da Liberacio: 2.350,00

Data: 31.07.17 / pagamento: 14.08.17

Categoria

(X ) Subvengiio

Tipo de Parceria: -

( X )Termo de Adesiio n® 40/2017

Modalidade;

" Prestago é referente a parcela n°.: 2°

Nio se aplica. Em conformidade com o oficio n°135/SMTC/GAB/2017 (anexo)

Lista de Verificacio de Admissibilidade de PC Norma Legal Sim | Nio
1. Termo de Parceria .
1.1 Consta no processo a cépia do Termo de Adesfo? IN 14/2012, art. 50 - TCE/SC X
2. Plano de Trabalho
2.1 O Plano de Trabalho foi devidamente aprovado pelos responsaveis? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 26; X
2.2 Consta a forma de execugfio das atividades ou dos projetos e de|Decreto n. 17.36 1, de 2017, art. 25| X
cumprimento das metas a elas atreladas {(anexo X)? V.
2.3 Esta descrito. os valores a serem repassados mediante cronograma de | Decreto n. 17.361,de 2017, art. 25 V.| X
desembolso? '
2.4 Esta parcela é complemento? Decreto n. 17.361, de 2017, art.37. X
3. Prestaciio de Contas -
3.1 A prestaciio de contas possui capa? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
3.2 Consta o Oficio de encaminhamento da prestagio de contas assinado | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. - X
| pelo presidente da APP?
3.3 A prestagiio de contas foi entregue no prazo legai? Decreto 17.361, de 2017, art. 58. X
[ - IN 14/2012, art. 44 - TCE/SC. '
4 Prestagiio de contas estd organizada por parcela, conforme item de Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
despesa, em folha A4 e numerada? IN 14/2012, art. 38 - TCE/SC.
3.5 Consta a ¢Gpia do Plano de Trabalho? Decreto n. 17.361, de 2014, art. 25, X
IN 14/2012, art. 21- TCE/SC.
3.6 As metas quantitativas e mensuraveis propostas foram atingidas? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25. X
3.7 Casa riegativo, houve justificativa? Decreton. 17.361, de 2017, art, 25.
4. Relatorio de Execucdio Financeira
4.1 Consta no processo a copia da Nota de Empenho? IN 14/2012, art. 39 - TCE/SC X
4.2 Consta o relatorio de execuco financeira — Balancete? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.3 O relatério esta assinado pelo presidente da APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
440 re!atério estd assinado pelo tesoureiro? Decreto n.-17.361, de 2017, art. 59 X
' . IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.5 Consta o extrato da conta bancéria com movimentacio completa do | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
eriodo? IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.6 A conta bancéria é especifica? - Decreto n. 17.361, de 2017, art, 45 X
- IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.’
4.7 Houve aplicagfio financeira dos recursos? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 53. X
IN 14/2012, art. 29 - TCE/SC.
4.8 O recurso foi integralmente utilizado? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 54. X




Decreto n. 17.361, de 2014, art.59.

4.9 Houve devolugio do saldo remanescente? X
' : IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC. )
4.10 H4 copias das transferéncias eletrnicas ou ordens bancarias Decreto n. 17.361, de 2017, art.56. X
vinculadas as despesas comprovadas? Decreto n. 17.361, de 2017, art.59.
- . IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.
4.11 Os documentos fiscais da execugio da despesa estéo nome da APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC.
4.12 Os documentos fiscais possuem data, durante a vigéncia do Termo de Decreto n. 17.361, de 2017, art. 52. X
adesfo?
4.13 O documento fiscal consta a descri¢io completa do servigo/material? | IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. "X
4,14 O documento fiscal consta quantidade, valor unitirio e total do | IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. X
roduto/servigo?
4.15 Consta no documento fiscal a certificagfio que o material fol recebido Decreto n. 17.361, de 2017, art.59. X
OU 0 servico prestado? IN 14/2012, art, 36 - TCE/SC.
“|4.16 Consta na prestacdo de contas Nota Fiscal Avulsa com o respectivo | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59.
_""H":umento de Arrecadagfio Municipal - DAM ?
4.17 Apresentou Guia de Recolthimento INSS (nota fiscal avulsa)? Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
Receita
Transferéncia Valor.
Recurso recebido: 2.350,00
|_Aplicacdo Financeira;
Total: ' 2.350,00
Despesa
)] Despesas Correntés
1.0 Material de consumo: manutengio 854,00
1.2} Material de Consumo: pedagdgico 705,00
1.3) Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica
1.4) Outros Servigos de Terceiros—Pessoa Juridicos 791,00
Total (1): 2.350,00
« 1 2) Custos Indiretos
Servigos Contabeis:
o Outros Custos: (especificar)
Total (2):
T Total {1+2) 2.350,00
3)Despesas Glosadas:
4} Saldo a devolver:
5. Custos Norma Legal . | Sim ! Nio
5.1 Os custos de materiais de manuten¢do ¢ pedagégicos estdo | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25. X
vinculados 3 execuciio do projeto? Decreton. 17.361, de 2017, art.51.
5.2 Os custos indiretos entdo dentro do percentual maximo de 15%7 Decreto n. 17.361, de 2017, art.25.
: Decreton. 17.361, de 2017, art.51.
5.3 A despesa foi executada conforme Plano de Trabalho aprovado? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25 ¢ art.26. X
i - IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
5.4 Consta Fotografia ou outras midias sobre a execucdo do projeto? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59. X
_ IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
7.11 Ha comprovagio de despesa com locagiio de weiculo|IN 14/2012, art, 43 - TCE/SC X
(transporte)?

A comissdo de monitoramento ¢ avaliaciio no uso de suas atribui¢Bes e em conformidade com o art. 40, art. 41 e art. 42, do
Decreto n® 17.362, de 15 de margo de 2017, relata que:



1. As atividades e metas propostas no plano de‘trabalho foram desenvolvidas conforme o plano previamente aprovado.

2. *A visita in loco foi comunicada a APP, conforme estabelece o § 3° art. 40, do Decreto Municipal n° 17.361/2017,
através do oficion®......... .

3. *As visitas in loco foram realizadas, em..... de......._. de 20 » COM 08 seguintes membros da comissio:

4. *O relatério da visita in loco foi encaminhado 4 APP, em XX/XX/XKXX, conforme determina o § 4° art. 40, do Decreto
Municipal n° 17.361/2017, através do oficio 1 RO
*vide justificativa em anexo.

CONCLUSAOQ

Desta forma, apés anslise da documentagdo apresentada, a Comisséio de Monitoramento e Avaliagéo, quanto a andlise dos pré-

- Tequisitos exigidos para a prestagdo de contas e a execucdo das despesas. registra, s seguintes apontamentos:

PN

“STRICOES: Sem restrictes

RECOMENDACOES:

Assim sendo, esta comissdo nomeada atraves da portaria n° 1319/2017 publicada no Didrio Oficial do Municipio n° 1.959 de 7

, dejun]no de 2017, exara o parecer pela APROVACAQ desta prestagdo de contas.

- Florianépolis, ["){2{ delm,fyj(f/}ﬂ Yoy de 20/72 ]

(X% Regular,

() Regular com ressalva.

( ) - lrregular, para abertura de diligéncia.

—
SIMONE MA VALA FOCHESATO MARIZILQA ALVES G. ARAUJO

MATR[C ®15.976-0 MATRICULA N° (9,623-7

. Comissdao de Monitoramento e Avaliacio Comissfio de Monitoramento ¢ Avaliacdio

- . \2

" CRISTIANE FARIAS DENISE WESTPHAL SA
MATRICULA N° 13,3957 MATRICULA N° 17,780-0

Comissdio de Monitoramento e Avaliacio Comissiio de Monitoramento e Avaliagdio

Ll o i Ié4 d
/fb’m@:{n i Ochnll
CRISTIANE SCHAFFER ¢/ '
MATRICULA N° 17.603-6
Comissfio de Monitoramento e Avaliacio




ANEXO X1V, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulameﬁta a Lei n, 13.019 de 2014, alterada pela
- Lein. 13.204 de 2015, ;

PARECER DE ADMISSIBILIDADE DO GESTOR DO TERMO

Data de Entrada n°.: 07/11/2017 _ _

Associaclo de Pais e Professores: Creche Monteiro Lobato

Unidade Gestora: Secretaria Municipal de Educaciio

Nota de Empenho (NE)n®: 6208/17

Valor da Liberagdio: R$ 2.350,00 ' Data: 31/07/2017
Categoria

( X)) Subvenciio

Tipo de Parceria:

( X)Termo de Adesiio n® 52/2017

Modalidade: -

L Néo se aplica. Em conformidade com o oficio n°135/SMTC/GAB/2017 (anexo) *

- _sta Prestaciio é referente a parcela n°.: 2*

iﬂnaria de nomeagio do Gestor do Termo n°.; 162/2017 Publicada no Digrio Oficial n°.: 1969

Lista de Verlficacdo de Admissibilidade de PC Norma Legat

I. O relatério da comissdo de monitoramento e avaliacfio estd | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 40 ¢ 41.
de acordo com o que determina do Decreto 17.361/2017?

2. Consta no relatério da comissio de monitoramento e | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 40,
avaliagfio a c6pia da portaria de designagio dos seus membros? :

3. A comissio de monitoramento solicitou abertura de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 62.
diligén¢ia? ' -

4. O relatério de monitoramento e avaliagdo conclui pela | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 41.
aprovacio da prestacido de contas?

que as metas foram alcangadas, conforme propesto no plano de
trabalho?

|.6. Verifica-se algum indicio de irregularidade no processo? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 39,V.

\

>

7. A prefeitura realizou fiscalizagdes preventivas na APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 41.

8. Se a resposta acima for positiva, a APP estd em dia com as | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 28, XV.
prestacBes de contas?

9. A execugdio da despesa estd vinculada a0 objeto proposto? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25.
] N 14/2012, art. 47 - TCE/SC.

Sim
5. Pode-se considerar com base no relatério de monitoramento | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 39. ’ / .

10. A APP foi alvo de alguma dentincia?

11. O processo de prestagiio de contas deve ser melhorado?

executar o processo de prestagiio de contas?

— =
12. A APP necessita de curso de formagiio para melhor . i ><

13. Necessita de fiscalizagio aprimorada?

7

O Gestor do Termo, no uso de suas atribui¢des ¢ em conformidade com o art. 39, do Decreto Municipal n°. 17.361,
de 16 de margo de 2017, apds analisé dos documentos apresentados pela APP ¢ do relatério de téenico emitido pela
Comissdo de Monitoramento e Avaliagio, descreve que:

1.-A APP Creche Monteiro Lobato alcangou os resultados e beneficios de acordo com as metas propostas no plano
de trabalho.



Apos andlise da Prestaciio de Contas, acima identificada, relativa a despesa com o Programa de
Descentralizagiio Financeira ¢ Escola Aberta, considera-se¢ que a mesma cumpriu o Decreto Municipal n® 5.318, de

13 de novembro de 2007 e Decreto Municipal n°17.361, de 15 de margo de 2017 ¢ Legislacio vigente.

2. *A visita de fiscalizagdio do gestor (a) foi realizada no dia ..././... (n&o) acomparhada por outros representantes
de 6rgéos ou conselhos municipais. : - '

*Contatou-se na visita in loco que a entidade....... (descrever o que foi observado na visita),

*vide justificativa em anexo.

CONCLUSAQ

Desta forma, apés acompanhamento do projeto, analise dos documentos apresentados pela APP e do relatdrio de
técnico emitido pela Comisso de Monitoramento e Avaliagdo, registram-se os seguintes apontamentos:

RESTRICOES: Sem restrégﬁes.
RECOMENDACOES:

Assim sendo, concluo pela APROVACAO desta prestagéo de contas.

‘ @) Regular.

() Regular com ressalva.

{) [rregular, para abertura de diligéncia.

. . Florianépolis, 07 de novembro de 2017.-

/"»/%ﬂ A
NELSON CASTELLO BRANCO NAPP!
Diretor Operacional

. | Martricula 39445-¢




PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
DIRETORIA OPERACIONAL

.Oficio n°. 1339/2017/GS/SME/PMF

Flotianépolis, 03 de jutho de 2017.°

A - -
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE -
NESTA '

4

Assunto: Visitas in loco da Comissdo de Monitoramento e Avaliag8o

Prezado Senhor,

1. Cumprimentando-0 cordialmente, vimos, por meio deste, informar que a Comisséo de
Monitoramento e Avaliagio da Secretaria Municipal de Educagsio vem atendendo ‘as
* determinagGes legais previstas no art. 41, do Decreto n. 17.361, de 15 de margo de 2017,
quais sejam, analisar ¢ fiscalizar o andamento das parcerias (inciso I) e emitir relatério técnico
(inciso II). Cumpre-nos tessaltar, desde logo, que as visitas in loco, a que se refere o art. 41, §
2° -do mesmo Decreto,  estio sendo realizadas por amostragem, primando sempte pela
eficiéncia, principio constitucional da Administragiio Piblica, que engloba 2 economia e'a
redugfio de despesas.

2. Sendo o que tinhamos a apresentar, aproveitamos a oportunidade para renovar nossos
votos de elevada estima e aprego..

Atenciosamente, * .

MAURICIO FERNANDES PEREIRA
Secretdrio Municipal de Educag8o

Rua: Conselheiro Mafra, 656 — 5° andar - sala 303. Centro - Fiorian6polis ~ SC. CEP 88.010-914
Telefone: (48) 3251-6981 — Telefax: (48) 3251-6108
i



Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Florianépolis
Gabinete do Prefeito

ANEXO XVI, parte integrante do Decreto 1. 17.361/ 17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n.
13.204 de 2015.

PARECER DE ADMISSIBILIDADE FINAL
CONTROLE INTERNO E SECRETARIO DA UNIDADE GESTORA

OE: 1627/SME/DAF/2017 Data de Entrada n°: 08/11/2017
Associagio de Pais e Professores: APP CRECHE MONTEIRO LOBATO
Unidade Executora: Secretaria Municipal de Educaciio
Nota de Empenho (NE) n°; 6208/17
Valor da Liberagiio: 2.350,00. Data; 14/08/2017
Categoria
X} Subvencio
Tipo de Parceria:
X) Termo de Adesio n°: 40/17
Modalidade:
(X) Inexigibilidade
~Mamero:
[ --sta Prestacdio ¢ referente a parcela n®.; 2°

A Superintendéncia da Transparéncia e Controle, ap6s analise dos documentos apresentados pela APP, do
relatério técnico emitido pela Comissdo de Monitoramento e Avaliagio, do Parecer do Gestor e da analise do setor
de prestagio de contas ou afins, descreve que:

RESTRICOES: 1) Os valores devem ser movimentados através de ordem bancéria ou transferéncia eletrénica, caso

excepcional ocorra por meio de cheque, ser necessério apresentar justificativa, conforme determina o art, 27 da IN
1472012 do TCE/SC.

“drt. 27. Os recursos concedidos a titulo de subvengles, auxilios e contribuigdes devem ser depositados em conta bancdria especifica e
vinculada, € movimentados por ordem banciria ou Iransferéncia eletrdnica de numerdrio.

Fardgrafo tinico. A movimentagdo por cheques nominais, cruzados e individualizados por credor serd admitida apenas quando néo for
Ppossivel a movimentagéo na forma do caput, devendo essa circunstdncia ser justificada na prestagiio de contas.”

RECOMENDACOES:

Assim sendo, concluo pela APROVACAO desta prestagio de contas.

() Reguiar, recomendamos a baixa contabil.

(X)) Regular com ressalva, recomendamos a baixa contabil,

() Irregular, para abertura de diligéncia.

Florianépolis, 07 dt\% dezembro de 2017.

S/
0S¢ Ricar - Ramos — '
Matricula 06692-3 e rio Salles Maciel

Superintendéncia da Transparéncia e Controle : nspardncia e Controle

iunicipal de Florianépolis



